КОПИЯ 

Дело № 2-18/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

29 ноября 2019 года город Казань

Верховный Суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Губина Н.А.,

с участием государственного обвинителя Уразбаева Н.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Баляниной С.Г., представившей ордер № 0043452 и удостоверение № 100,

потерпевших Г., Р.,

при секретаре Васильевой М.Р.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 16 августа 2018 года Актанышским районным судом Республики Татарстан по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ к лишению свободы на 6 месяцев, в силу статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год, постановлением Актанышского районного суда Республики Татарстан от 17 июня 2019 года испытательный срок продлен на 1 месяц,

2) 12 ноября 2018 года мировым судом судебного участка № 2 Актанышского района Республики Татарстан по части 1 статьи 139 УК РФ к обязательным работам на 300 часов, наказание отбыл 07 февраля 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, д, к» части 2 статьи 105 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил убийство Я. и З.1 при следующих обстоятельствах.

02 июля 2019 года в период времени с 14-00 до 20-30 между ФИО1 и Я., находившимися по месту проживания Я. в 

<

адрес> Республики Татарстан в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, произошла ссора, в ходе которой у ФИО1 возник умысел на убийство Я.

После этого ФИО1 с целью реализации умысла, направленного на убийство Я. из личных неприязненных отношений, находясь в состоянии алкогольного опьянения, нанес Я. не менее 4 ударов тупым твердым предметом в область головы, а затем в продолжение своего умысла на убийство кухонным ножом нанес Я. не менее 25 ударов в область шеи, не менее 2 ударов в область головы, не менее 18 ударов в область грудной клетки, не менее 3 ударов в область живота и не менее 4 ударов в область левого плеча. 

В результате действий ФИО1 Я. были причинены телесные повреждения в виде колото-резанных ранений шеи слева и справа с повреждением яремных вен с двух сторон, левой лицевой артерии и вены слева, осложнившиеся обильной кровопотерей, воздушной эмболией, которые носят прижизненный характер, повлекли тяжкий вред здоровью Я. и находятся в прямой причинной связи с наступлением его смерти на месте проишествия.

Также в результате действий ФИО1 Я. были причинены телесные повреждения в виде колото-резанных ранений на грудной клетке слева, колото-резанных ранений живота, которые повлекли тяжкий вред здоровью и не находятся в причинной связи со смертью; колото-резанных ранений задней поверхности шеи, волосистой части, задней поверхности шеи, волосистой части правой теменно-затылочной области, грудной клетки слева, наружно-боковой поверхности левого плеча, задней поверхности левого локтевого сустава, задней поверхности левого предплечья, ранений на левой брови, левой подглазничной области, которые повлекли легкий вред здоровью и не находятся в причинной связи со смертью; ссадин на левой половины лица, в лобной области слева, правой скуловой области, кровоподтека области угла нижней челюсти справа, которые не причинили вреда здоровью и не находятся в причинной связи со смертью.

После совершения убийства Я. ФИО1 пришел к З.1, проживавшей в 

<

адрес> Республики Татарстан.

Находясь по указанному адресу, 02 июля 2019 года в период с 20-30 до 22-40 у ФИО1 в состоянии опьянения, вызванного в том числе совместным употреблением алкоголя с З.1, произошла с ней ссора, в ходе которой у него также возник умысел на убийство З.1, тем самым, умысел на убийство двух лиц.

После этого ФИО1 с целью реализации умысла, направленного на убийство З.1 из личных неприязненных отношений, находясь в состоянии в состоянии алкогольного опьянения, нанес ей не менее 1 удара тупым твердым предметом в область головы, а затем в продолжение своего умысла на убийство кухонным ножом нанес З.1 не менее 3 ударов в область шеи, не менее 2 ударов в область левой кисти, не менее 1 удара в область правой кисти З.1

В результате действий ФИО1 З.1 было причинено телесное повреждение в виде одиночного слепого колото-резанного ранения передней области шеи с повреждением кожи, подкожно-жировой клетчатки и подлежащих мышц, передней и наружной стенок внутренней правой яремной вены, осложнившееся обильной кровопотерей и воздушной эмболией, которое носит прижизненный характер, повлеко тяжкий вред здоровью З.1 и находится в прямой причинной связи с наступлением ее смерти на месте проишествия.

Также в результате действий ФИО1 З.1 были причинены телесные повреждения в виде колото-резанных ран шеи и подбородочной области, резаных ран левой и правой кистей, ушибленная рана в проекции правой брови, которые повлекли легкий вред здоровью и не находятся в причинной связи со смертью.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал частично и показал, что 02.07.2019 после 14-00, вернувшись с работы, выпил около 1 литра крепкого пива. Затем, купив бутылку водки объемом 0,5 литра, пошел к своей знакомой З.1, адрес ее проживания не помнит. У З.1 вместе с ней и А.1 они сначала на троих выпили имевшуюся у З.1 водку, затем почти всю бутылку его водки, также он допил свое пиво. Всего у З.1 он выпил около 200 гр. водки. Пробыв у З.1 около часа, примерно в 15.00-16.00 он, забрав остатки водки, пошел к своему знакомому Я., адрес его проживания также не помнит. У Я. вместе с ним выпили оставшуюся у него водку, также выпили имевшуюся у Я. водку объемом 0,375 л. Потом у них возникла ссора из-за нехватки водки, так как он должен был Я. водку или денег, а ни того и другого у него с собою не было. Я., сидя на стуле напротив него, взял со стола нож и хотел им ударить его в область пояса. Но он, среагировав, перехватил руку Я. с ножом и его же рукою с ножом случайно нанес тому 2-3 удара в область плеча, куда точно, сказать не может. Ему самому Я. удары ножом не успел нанести. После его ударов Я. упал со стула на колени, прислонился к печке, перестал что- либо говорить, нож выпал у него из рук и он ушел из дома. Указанные события происходили до 18-00. Он пришел к себе домой, где находился примерно 1-2 часа, затем пошел в магазин за водкой, но ее ему не продали, тогда купил литровую коробку вина, пришел к брату А., у которого находился около часа, выпил у него вино. Затем вновь пошел к Я. узнать, как его состояние и взять у того сигарет. Все двери дома Я. были уже открыты, тот лежал на полу и был накрыт одеялом или ковром до головы, лицо было видно. Как тот лежал, на спине или животе, он не знает. Выйдя из дома, он повстречал Х. и Я.4, сказал им, что Я. умер, и вновь пошел к брату А. У того он пробыл примерно 15-20 минут, сказал тому, что Я. вроде бы умер и снова пошел к З.1 договориться насчет привоза ей дров. К З.1 он пришел примерно в 20-00, зашел в зал, сел в кресло. Когда он пришел к З.1, у нее вся нижняя часть одежды отсутствовала, та была голой, на ней был только бюстгальтер, такое состояние для нее было привычным. З.1 предложила ему выпить и вместе сходить в баню. У них возникла ссора из-за отсутствия выпивки и по поводу привоза им дров. З.1 из кухни зашла в зал с ножом в руках и стала напротив него. На его слова положить нож не реагировала и когда он стал вставать со стула, слегка попала ножом ему в левое плечо. Он отобрал у нее нож, вывернув ей кисть, и нанес им ей 3-4 удара в плечо, отчего та упала на пол на спину. В это время ее майка могла задраться на голову, а бюстгалтер растегнуться и слететь. Ножом он нанес удары З.1, так как опасался, что та может взять другой нож с кухни. После этого он переложил ее на диван, поскольку в зале было мало место и трудно было ходить. Затем он решил переодеться в другую одежду, так как в доме З.1 находились его старые вещи, а он посчитал, что вся его одежда испачкана кровью З.1 Когда он переодевался, разделся полностью до гола, кровь З.1 в это время могла попасть на его половой член. Трусы он снял, чтобы вытереть кровь с пола, полагал, что на них также могла быть кровь. В этот момент его задержали сотрудники полиции.

При этом ФИО1 показал, что никаких неприязненных отношений у него с Я. не было, они постоянно вместе с ним употребляли спиртные напитки. Ему Я. не говорил, что в тот день у него были с кем-либо конфликты. Допускает, что мог нанести удары ножом в шею потерпевшим Я. и З.1 Откуда у Я. все остальные телесные повреждения, сказать не может. Согласен с вмененным ему количеством нанесенных ударов З.1 Если бы был трезвый, убийства бы Я. и З.1 он не совершил бы, сожалеет, что был пьяный. 02.07.2019 всего в общей сложности перед убийством Я. и З.1 выпил 0,5 литра водки, около 1,5 литра крепкого пива и примерно 0,5 литра вина.

ФИО1 в ходе предварительного расследования, показания оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ, показывал о том, что:

к З.1 он пришел примерно в 22-00. ....; убийство Я. он совершил в период с 14-00 до 16-00, он нанес 4 удара ножом в шею З.1 .....

ФИО1 данные показания подтвердил.

ФИО1 в ходе предварительного расследования, показания оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ, показывал о том, что:

как в случае с Я., так и с З.1 у него была возможность как в момент нападения на него потерпевшими с ножом, так и во время этого нападения спокойно уйти из дома, удары ножом в шею обоим потерпевшим он наносил из-за выработанных рефлексов в армии. ....

ФИО1 данные показания не подтвердил и убедительных причин этому суду не предоставил.

03.07.2019 ФИО1 оформил явки с повинной, в которой указал на убийство им Я. 02.07.2019 в 20-30 и убийство З.1 02.07.2019 в 21-00. .....

03.07.2019 ФИО1 при проверке показаний на месте воспроизвел обстоятельства убийства им Я. и З.1, показав, как им он наносил удары ножом в шею. .... 

Согласно Акту № 47 медицинского освидетельствования ФИО1 от 03.07.2019 (время: 00-56 и 01-14), у него установлено алкогольное опьянение. .....

Вина подсудимого в совершении преступления, кроме собственного признания в содеянном, подтверждается следующими доказательствами по делу, установленными и исследованными в судебном заседании.

Потерпевшая Г. показала, что умерший Я. приходился ей дядей, о его смерти она узнала от своего отца вечером 02.07.2019. Я. проживал один в 

<

адрес>. Он злоупотребял спиртными напитками, но конфликтным либо агресивным человеком не был. Его поведение после употребления алкогольных напитков также не менялось. От соседей ей известно, что ФИО1 приходил домой к Я. После того, как ей стало известно о смерти дяди, она сразу же поехала к нему домой. Зайдя в дом, обнаружила Я. всего в крови, лежащего на полу лицом вниз напротив печки, у того были приспущены штаны и трусы, были видны ягодицы (больше половины). На шеи Я. имелись колотые ранения.

Потерпевшая Р. показала, что умершая З.1 приходилась ей родной тетей, та проживала одна в 

<

адрес>, не работала, была пенсионером. З.1 была спокойным, неконфликтным человеком, алкогольными напитками не злоупотребляла, после их употребления ее характер не менялся. О ее смерти ей стало известно от своего дяди 03.07.2019. После похорон она со своими родственниками заходила в дом к З.1 Там везде был бардак и кровь, они нашли мужские трусы, испачканные кровью, и телефон Ш., которые отдали следователю. Об отношениях З.1 и ФИО1 ей ничего неизвестно.

Свидетель Х.. показал о том, что 02.07.2019 примерно в 20-30 он с Я.4 зашли во двор к соседу Я., увидел, как из его дома выходил ФИО1, находившийся в состоянии алкогольного опьянения. Зайдя в дом, увидел, что перед печкой головой к ней лежал Я., покрытый простыней, было видно только его голову. Поскольку было темно, они пошли и позвали соседа Ш.3 с фонариком и теперь уже втроем вновь зашли в дом. Увидел лужу крови, та была густая, было ощущение, что она образовалась какое-то время назад. Затем вышли из дома и позвонили фельдшеру С.

При этом Х. показал, что когда 02.07.2019 рано утром видел Я., никаких телесных повреждений у него не заметил. С 15-00 и до 20-30 того же дня он не видел, чтобы кто-то заходил в дом к Я. ФИО1 и Я. злоупотребляли спиртными напитками, часто вместе пили. Врагов и недоброжелателей у Я. не было.

Свидетель Я.4 дал аналогичные Х. показания об обстоятельствах обнаружения ими трупа Я., а также в части того, что ФИО1 был пьяный, когда выходил из дома Я., пояснив при этом, что Я. лежал на животе и кровь была рядом с его головою. 

При этом Я.4 показал, что Я. злоупотреблял спиртными напитками. Неприязненных отношений у него с кем-либо не было, тот был спокойным человеком.

Свидетель Ш.3 показал, что 02.07.2019 после 20-00 к нему домой пришли Х. и Я.4, сказали, что Я. лежит дома на полу, не откликается, попросили фонарик. После этого они втроем зашли в дом к Я., тот лежал на полу на животе, был чем-то покрыт, была покрыта голова и верхняя часть тела. Затем он позвонил медсестре, по ее приезду он вновь с ней заходил в дом к Я., заметил застывшую кровь на полу около головы Я. Его дом находится рядом с домом Я., в тот день, когда он примерно с 18-30 находился на улице, не видел, чтобы к Я. кто- либо заходил. 

При этом Ш.3 показал, что Я. злоупотреблял спиртными напитками, имелись ли у него недоброжелатели, ему не известно.

Свидетель С. показала, что 02.07.2019 ей примерно в 20-30 позвонил Ш.3 и сказал, что Я. у себя дома лежит на полу, рядом с ним кровь. По приезду на место она вместе с Ш.3 зашла в дом, Я. лежал на полу лицом вниз, был покрыт покрывалом, была видна только часть головы. Возле его шеи была кровь, признаков жизни не было, тело уже было холодное. Считает, что смерть наступила примерно два часа назад. Она сразу же вызвала скорую. По приезду участкового она еще раз осмотрела труп, на шеи заметила ножевые ранения, брюки Я. были приспущены до середины ягодиц. Когда она вышла на улицу, от соседей узнала, что те видели здесь ФИО1 Также 02.07.2019 примерно в 16-00 она заходила в дом к З.1, та была вместе с А.2, все было нормально.

При этом С. показала, что Я. и З.1 злоупотребляли спиртными напитками. У Я. конфликтов с кем-либо не было.

Свидетель Ф. показал, что 02.07.2019 примерно в 20-30 по поступившей заявке выезжал к дому Я. Зайдя в дом вместе с С., увидел на полу труп Я., укрытого одеялом. Труп лежал на животе, была кровь около шеи, на шеи и лице имелись колотые раны. Брюки на трупе были приспущены, частично видны были ягодицы. Затем он стал опрашивать присутствующих на месте проишествия лиц. Х. и Я.4 ему сказали, что когда заходили к Я., им навстречу попался ФИО1 Он с другими сотрудниками стал разыскивать ФИО1 От его родственников узнали, что тот направился на 

<

адрес>. Он знал, что там проживает З.1, у которой мог находиться ФИО1 После этого он с сотрудниками направился по месту жительства З.1 Дверь ее дома была заперта. Б. через окно увидел, что по дому ходит голый ФИО1 Дверь дома тот им отказывался открывать. После этого ими ФИО1 был задержан, тот был в состоянии алкогольного опьянения, вел себя неадекватно. Зайдя в дом, там он обнаружил труп З.1, находившегося на спине на диване, одежда на трупе была приподнята, внизу никакой одежды не было, была видна грудь. На ноге, шеи трупа имелись ножевые раны. На полу и на диване была кровь. На диване, отгороженного шторами, спал мужчина, который, проснувшись, ничего не смог объяснить по поводу случившегося. При разговоре с ФИО1 тот сказал, что приходил к З.1 выпить спиртное, ее не убивал. Про Я. ничего не говорил.

При этом Ф. показал, что Я. и З.1 злоупотребляли спиртными напитками, но при этом были спокойными людьми. Никаких врагов у них не было. ФИО1 также любил выпить, в состоянии опьянения тот вспыльчив, склонен к совершению правонарушений.

Свидетель Б. в целом дал аналогичные Ф. показания об обстоятельствах обнаружения трупа Я. и задержания ФИО1 

Свидетель Г.1 показал, что 02.07.2019 после 13-00 в его присутствии ФИО1, купив 1,5 бутылку пива, распил ее наполовину. После чего он привез ФИО1 в 

<

адрес> и примерно в 16-00 там его оставил.

Свидетель Х.1 показала, что 02.07.2019 ФИО1 дважды заходил в магазин, где она работает продавцом, последний раз примерно в 16-00, и просил продать ему водку в долг, на что она не согласилась, при этом ФИО1 был в состоянии алкогольного опьянения. Также 02.07.2019 до обеда у нее в магазине купила водку и З.

Свидетель Ш.1 показала, что 02.07.2019 примерно в 16.00-17.00, когда она встретилась с ФИО1, тот был в состоянии алкогольного опьянения, пришел к ней домой. Затем около 18.00-19.00 сын ушел из дома и больше его она не видела. Примерно в 20-00 она несколько раз звонила ему на сотовый телефон, но тот не ответил.

При этом Ш.1 показала, что, со слов других лиц, ей известно о том, что Я. и З.1 злоупотребляли спиртными напитками. Никаких недоброжелателей у них не было. Ее сын ФИО1, когда у него были деньги, мог пить до 3 дней. 

Свидетель Я.3 показала, что 02.07.2019 вечером у нее в магазине ФИО1 покупал вино. В тот же день около 14-00 она на улице видела Я., у того никаких телесных повреждений не было, был трезв, в хорошем настроении.

При этом Я.3 показала, что, со слов других лиц, Я. и З.1 злоупотребляли спиртными напитками. Были ли враги у Я. и З.1, она не знает.

Свидетель А. показал, что он проживает рядом с домом Я. 02.07.2019 его брат ФИО1 около 18.00-19.00 пришел к нему домой и примерно 1,5-2 часа находился у него, пил вино, выпил примерно пол-литра. Затем он сказал, что пошел к Я. Через непродолжительное время ФИО1 вернулся и сказал, что Я. мертв, что с тем случилось, не говорил, допил вино и ушел. Также около 19.00-20.00 он видел около дома Я. Х. и Я.4

При этом А. показал, что ему неизвестно, были ли какие-либо враги у Я. Тот злоупотреблял спиртными напитками, несколько раз пил вместе с ФИО1

А. в ходе предварительного расследования, показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, показывал о том, что ФИО1 пришел к нему домой в 19.00-20.00. .....

А. данные показания подтвердил.

Свидетель К. показал, что 02.07.2019 примерно в 10-00 к нему приходил Я., тот был трезвый, все было нормально, никаких телесных повреждений он у него не видел, тот ни на что не жаловался. Находился у него Я. 15-20 минут. В этот же день примерно в 11-30 он видел, как со двора дома Я. выходил ФИО1 Он с З.2 02.07.2019 работал на улице до вечера и не видел, что кто-либо заходил домой к Я.

При этом К. показал, что ФИО1 и Я. злоупотребляли алкоголем, но Я. в состоянии опьянения был спокойным человеком, никаких врагов у него не было.

К. в ходе предварительного раследования, показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, показывал, что Я. приходил к нему 02.07.2019 в 11-00, а видел он ФИО1 в 14-00. .....

К. данные показания подтвердил.

Свидетель З.2 показал, 02.07.2019 примерно в 10.00-11.00 к ним с К. приходил Я., тот ни на что не жаловался, никаких телесных поврежденйи у него не было. В тот же день в период с 14-00 до 16-00 он видел, как ФИО1 находился во дворе дома Я., по его голосу было понятно, что тот пьяный. Он с К. 02.07.2019 работал на улице примерно до 20-00 и не видел, что кто-либо заходил домой к Я.

При этом З.2 показал, что ФИО1 и Я. злоупотребляли алкоголем, но Я. в состоянии опьянения был спокойным человеком, никаких врагов у него не было.

Свидетель А.1 показал, что 02.07.2019 около 16.00-17.00 он пришел домой к З.1, та была одна дома. Затем к ней пришел ФИО1 и они втроем пили водку, сколько по времени, сказать не может. Никких конфликтов между З.1 и ФИО1 не было. После этого он заснул на диване, ночью его разбудили сотрудники полиции и вывели из дома. Что произошло в то время, пока он спал, сказать не может. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также иными доказательствами по делу, установленными и исследованными в судебном заседании.

Согласно сообщению «02» от 20-55 02.07.2017, в 

<

адрес> обнаружен труп Я. .....

02.07.2019 с 23-30 до 01-00 03.07.2019 осмотрен 

<

адрес>, в жилой комнате которого был обнаружен труп Я., лежащего лицом вниз, головой в сторону печи, ноги в сторону стола с телевизором, с многочисленными колото-резаными ранениями в области головы, шеи и туловища. Брюки и трусы трупа приспущены, ягодицы оголены. С правой стороны трупа обнаружен след обуви, от которого отходит цепочка следов к выходу из дома. На кухонном столе обнаружен и изъят кухонный нож с рукояткой бело-красного цвета, на поверхности которого имеются следы вещества бурого цвета, похожего на кровь. На полу возле стола обнаружены следы крови. Возле входных ворот в дом обнаружена бутылка из-под водки. В ходе осмотра места проишествия изъяты 7 следов рук на липкие ленты. ..... 

03.07.2019 с 01-20 до 03-10 осмотрен 

<

адрес>, который состоит из кухни и зала. В зале на диване обнаружен труп З.1, лежащего лицом вверх, с многочисленными колото-резаными ранениями в области головы, шеи. Верхняя часть одежды задрана наверх в область шеи, нижняя часть одежды отсутствует (обнаружена в зале). На тумбе с зеркалом обнаружен и изъят кухонный нож с рукояткой, обмотанной изолентой синего цвета, на поверхности которого имеются следы вещества бурого цвета, похожего на кровь. На полу обнаружен и изъят кухонный нож с деревянной рукояткой коричневого цвета, на поверхности которого имеются следы вещества бурого цвета, похожего на кровь. В ходе осмотра места проишествия изъяты 7 следов рук на липкие ленты. Также в доме обнаружены и изъяты предметы одежды ФИО1, на поверхности которых имеются следы вещества бурого цвета, похожего на кровь, а также на земле возле входной двери в дом обнаружены и изъяты ремень и кофта. ..... 

03.07.2019 у ФИО1 была произведена выемка носков. ....

04.07.2019 у Р. была произведена выемка сотового телефона «Самсунг» и мужских трусов, обнаруженных 04.07.2019 в доме З.1 .....

08.07.2019 в морге была изъята одежда Я. и З.1 и их биологические объекты. ....

12.08.2019 все указанные вещи и предметы следователем были надлежащим образом осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. ....

03.07.2019 у ФИО1 были изъяты образцы крови, смывы с кистей рук, срезы ногтевых платин пальцев кистей. ....

03.07.2019 все биологические объекты Я., З.1, ФИО1, все липкие ленты со следами пальцев рук, марлевый тампон со смывами вещества бурого цвета, изъятого с пола рядом с трупом Я., срез ткани с одеяла фиолетового цвета, опачканный веществом бурого цвета, вся изъятая одежда Я., З.1, ФИО1, покрывало бело-красно-зеленого цвета из 

<

адрес>, покрывало из-под трупа З.1, образцы крови Я., З.1, ФИО1, 3 кухонных ножа, след обуви на ковре следователем были надлежащим образом осмотрены, 12.08.2019 признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. .....

Согласно заключению эксперта № 1213, причиной смерти Я. явились колото-резанные ранения шеи слева и справа, с повреждениями: яремных вен с двух сторон, левой лицевой артерии и вены слева, осложнившиеся обильной кровопотерей, воздушной эмболией, о чем свидетельствуют: раны №№ 19,20,23,24,25, не обильные трупные пятна, малокровие органов, кровоизлияние по эндокард левого желудочка сердца, наличие пузырьков воздуха при проведении пробы на воздушную эмболию.

Давность наступления смерти Я. от 12 до 24 часов на момент на момент экспертизы трупа.

На трупе Я. обнаружены следующие телесные повреждения:

- рана № 19 на коже правой боковой поверхности шеи, на 149 см. от подошвенной поверхности стоп, на 15,5 см. вправо от срединной линии, с раневым каналом, проходящим в направлении справа налево, с повреждением передней стенки наружной яремной вены, повреждением боковой стенки гортаноглотки, раневой канал заканчивается в просвете гортаноглотки, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 4,5 см;

- рана № 20 на правой боковой поверхности шеи в средней трети на 147 см. от подошвенной поверхности стоп, 17,5 см. вправо от срединной линии тела, с раневым каналом, проходящим в направлении справа налево, с повреждением передней стенки наружной яремной вены, боковой стенки гортаноглотки, раневой канал заканчивается в просвете гортаноглотки, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 4,5 см;

- рана № 23 на левой боковой поверхности шеи, в верхней трети на 145 см. от подошвенной поверхности стоп, на 12,5 см. влево от срединной линии тела, с раневым каналом, проходящим в направлении справа налево, спереди назад, сверху вниз, с повреждением наружной и внутренней яремной вены, раневой канал заканчивается мягких тканях шеи, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 1,7 см;

- рана № 24 на коже верхней трети левой боковой поверхности шеи в проекции тела нижней челюсти, на 145 см от подошвенной поверхности стоп, на 4 см. влево от срединной линии тела, с раневым каналом, проходящим в направлении справа налево, спереди назад, сверху вниз, с полным пересечением лицевой артерии и вены, с кровоизлиянием мягкие ткани, раневой канал заканчивается в мягких тканях шеи, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, длина раневого канала 1,7 см;

- рана № 25 на коже левой боковой поверхности шеи, на средней трети на 141 см. от подошвенной поверхности стоп, 4 см. влево от срединной линии тела с раневым каналом, проходящим в направлении справа налево, спереди назад, сверху вниз, с повреждением наружной и внутренней яремной вены, раневой канал заканчивается в мягких тканях шеи, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, длина раневого канала 1,7 см.

Указаные телесные повреждения прижизненного характера, повлекли тяжкий вред здоровью Я. и находятся в прямой причинной связи с наступлением смерти. Механизм образования - удар твердого, плоского предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, в направлении слева направо, несколько сверху вниз (раны № 19, 20), справа налево, несколько сверху вниз (раны № 23,24,25) по отношению к телу пострадавшего. Давность образования данных повреждений в пределах от нескольких минут до 3-х часов до наступления смерти. 

- рана № 26 на коже грудной клетки слева, по задней подмышечной линии, на 115 см. от подошвенной поверхности стоп, 21 см. влево от срединной линии тела, раневым каналом, проходящим в направлении слева на право, сверху вниз, проникающий в левую плевральную полость, с повреждением пристеночной плевры в 5-м межреберье, заканчивающийся в плевральной полости без повреждения внутренних органов, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, длина раневого канала от раны на коже до повреждения на плевре 2,5 см;

- рана № 27 на коже грудной клетки слева, по задней подмышечной линии на 113,5 см. от подошвенной поверхности стоп, на 24,5 см. влево от срединной линии тела, с раневым каналом, проходящим в направлении слева на право, сверху вниз, проникающий в левую плевральную полость, с повреждением пристеночной плевры в 6-м межреберье, заканчивающийся в плевральной полости без повреждения внутренних органов, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, длина раневого канала от раны на коже до повреждения на плевре 2,4 см;

- рана № 28 на коже грудной клетки слева, на 113 см. от подошвенной поверхности стоп по задней подмышечной линии, на 23 см. влево от срединной линии, с раневым каналом, проходящим в направлении слева на право, сверху вниз, проникающий в левую плевральную полость, с повреждением пристеночной плевры в 6-м межреберье, заканчивающийся в плевральной полости без повреждения внутренних органов, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, длина раневого канала от раны на коже до повреждения на плевре 2,3 см;

- рана № 29 на коже грудной клетки слева, на 0,2 см. к низу от раны № 28 с раневым каналом, проходящим в направлении слева на право, сверху вниз, проникающим в левую плевральную полость, с повреждением пристеночной плевры в 6-м межреберье, заканчивающийся в плевральной полости без повреждения внутренних органов, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, длина раневого канала от раны на коже до повреждения на плевре 2,3 см;

- рана № 30 на грудной клетке слева на 0,2 см. к низу от раны № 29 с раневым каналом, проходящим в направлении слева на право, сверху вниз, проникающий в левую плевральную полость, с повреждением пристеночной плевры в 6-м межреберье, заканчивающийся в плевральной полости без повреждения внутренних органов, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, длина раневого канала от раны на коже до повреждения на плевре 2,4 см;

- рана № 32 на грудной клетке слева по средней подмышечной линии слева, на 116 см. от подошвенной поверхности стоп, 17 см. влево от срединной линии тела, с раневым каналом, проходящим в направлении слева направо, сверху вниз, проникающий в левую плевральную полость, с повреждением пристеночной плевры в 7-м межреберье, сквозным повреждением левого купола диафрагмы, раневой канал заканчивается в брюшной полости, без повреждения внутренних органов, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, длина раневого канала от раны на коже до повреждения на диафрагме 7 см;

- рана № 33 на грудной клетке слева по передней подмышечной линии слева, на 114 см. от подошвенной поверхности стоп, на 16 см. влево от срединной линии тела, с раневым каналом, проходящим в направлении слева направо, сверху вниз, проникающий в левую плевральную полость, с повреждением пристеночной плевры в 7-м межреберье с полным пересечением 6-го ребра, сквозным повреждением левого купола диафрагмы, раневой канал заканчивается в брюшной полости, без повреждения внутренних органов, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, длина раневого канала от раны на коже до повреждения на диафрагме 6,5 см;

- рана № 34 на коже грудной клетке слева, на 112 см. от подошвенной поверхности стоп, по средней подмышечной линии, на 20 см. влево от срединной линии тела, с раневым каналом, проходящим в направлении слева направо, сверху вниз, проникающий в левую плевральную полость, с повреждением пристеночной плевры в 7-м межреберье, сквозным повреждением левого купола диафрагмы, раневой канал заканчивается в брюшной полости, без повреждения внутренних органов, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, длина раневого канала от раны на коже до повреждения на диафрагме 7 см;

- рана № 35 располагается на грудной клетке слева, по задней подмышечной линии, на 111,5 см. от подошвенной поверхности стоп, на 24,5. см влево от срединной линии тела с раневым каналом, проходящим в направлении слева направо, сверху вниз, проникающий в левую плевральную полость, с повреждением пристеночной плевры в 7-м межреберье сквозным повреждением левого купола диафрагмы, раневой канал заканчивается в брюшной полости, без повреждения внутренних органов, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, длина раневого канала от раны на коже, до повреждения на диафрагме 6,7 см;

- рана № 36 на грудной клетке слева, по задней подмышечной линии, на 111,5 см от подошвенной поверхности стоп, на 0,5 см. к низу от раны № 35, с раневым каналом, проходящим в направлении слева на право, сверху вниз, проникающий в левую плевральную полость, с повреждением пристеночной плевры в 9-м межреберье, сквозным повреждением левого купола диафрагмы, раневой канал заканчивается в брюшной полости, без повреждения внутренних органов, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, длина раневого канала от раны на коже до повреждения на диафрагме 6,7 см;

- рана № 37 на грудной клетке слева, по средней подмышечной линии, на 110 см. от подошвенной поверхности стоп, на 18 см. влево от срединной линии тела, с раневым каналом, проходящим в направлении слева на право, сверху вниз, проникающий в левую плевральную полость, с повреждением пристеночной плевры в 9-м межреберье, сквозным повреждением левого купола диафрагмы, раневой канал заканчивается в брюшной полости, без повреждения внутренних органов, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, длина раневого канала от раны на коже до повреждения на диафрагме 6,1 см;

- рана № 38 на грудной клетке слева, на 108,5 см. от подошвенной поверхности стоп, на 2,5 см. влево от срединной линии, по средней подмышечной линии, с раневым каналом, проходящим в направлении слева направо, сверху вниз, проникающий в левую плевральную полость, с повреждением пристеночной плевры в 7-м межреберье, сквозным повреждением левого купола диафрагмы, раневой канал заканчивается в брюшной полости, без повреждения внутренних органов, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, длина раневого канала от раны на коже, до повреждения на диафрагме 6,0 см;

- раны № № 39,40 на грудной клетке слева, в проекции реберной дуги слева, на 107 см. от подошвенной поверхности стоп, 12 см. влево от срединной линии тела, с раневыми каналами, проходящими в направлении слева направо, сверху вниз, проникающими в левую плевральную полость, с повреждением пристеночной плевры в 7-м межреберье по средней подмышечной линии, сквозными повреждениями левого купола диафрагмы, раневые каналы заканчивается в брюшной полости, без повреждения внутренних органов, с кровоизлияниями в мягкие ткани по ходу раневых каналов, длина раневых каналов от раны на коже до повреждений на диафрагме 4,5 см;

- рана № 41 на грудной клетке слева по средней подмышечной линии, на 107 см. от подошвенной поверхности стоп, на 19 см. влево от срединной линии, с раневым каналом, проходящим в направлении слева направо, сверху вниз, проникающий в левую плевральную полость, с повреждением пристеночной плевры в 9-м межреберье, сквозным повреждением левого купола диафрагмы, раневой канал заканчивается в брюшной полости, без повреждения внутренних органов, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, длина раневого канала от раны на коже до повреждения на диафрагме 5,5 см;

- рана № 42 на грудной клетке слева по средней подмышечной линии, на 0,5 см. внизу от раны № 41, с раневым каналом, проходящим в направлении слева направо, сверху вниз, проникающий в левую плевральную полость, с повреждением пристеночной плевры в 9-м межреберье, сквозным повреждением левого купола диафрагмы, раневой канал заканчивается в брюшной полости, без повреждения внутренних органов, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, длина раневого канала от раны на коже до повреждения на диафрагме 5,5 см;

- рана № 43 на грудной клетке слева по задней подмышечной линии, на 107 см. от подошвенной поверхности стоп, 23 см. от срединной линии, с раневым каналом, проходящим в направлении слева направо, сверху вниз, проникающий в левую плевральную полость, с повреждением пристеночной плевры в 9-м межреберье, сквозным повреждением левого купола диафрагмы, раневой канал заканчивается в брюшной полости без повреждения внутренних органов, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, длина раневого канала от раны на коже до повреждения на диафрагме 5,4 см;

- раны №№ 44,45 на коже живота по передней подмышечной линии на 100 см. от подошвенной поверхности стоп, 15 см. влево от срединной линии с раневыми каналами, проходящими в направлении слева на право, сверху вниз, проникающие в брюшную полость, раневые каналы заканчиваются в брюшной полости, без повреждения внутренних органов, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневых каналов, длина раневых каналов от раны на коже, до повреждения на брюшине 3,5 см;

- рана № 46 на коже живота в левой подвздошной области, на 99 см. от подошвенной поверхности стоп, 9 см. влево от срединной линии тела, по средней ключичной линии, с раневым каналом, проходящим в направлении слева направо, сверху вниз, проникающий в брюшную полость, с повреждением корня брыжейки тонкого кишечника, раневой канал заканчивается в ткани брыжейки тонкого кишечника, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, длина раневого канала от раны на коже до повреждения на корне брыжейки тонкого кишечника 4,5 см.

Указанные телесные повреждения прижизненного характера, повлекли тяжкий вред здоровью Я. и в прямой причинной связи с наступлением смерти не состоят. Механизм образования - удар твердого, плоского предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, в направлении слева направо, несколько сверху вниз по отношению к телу пострадавшего. Давность образования данных повреждений от нескольких минут до 3-х часов до наступления смерти. 

- рана № 1 на коже на задней поверхности шеи, расположенная на 145 см. от подошвенной поверхности стоп, на 2,5 см. вправо от проекции остистых отростков шейного отдела позвоночника, с раневым каналом, проходящим в направлении сзади наперед, сверху вниз, справа налево и заканчивается в мягких тканях шеи, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 2,5 см; 

- рана № 2 на задней поверхности шеи, расположенная на 143,5 см. от подошвенной поверхности стоп, на 1 см. вправо от проекции остистых отростков шейного отдела позвоночника, с раневым каналом, проходящим в направлении сзади наперед, и заканчивается в мягких тканях шеи, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 0,6 см; 

- рана № 3 на задней поверхности шеи, на 145 см. от подошвенной поверхности стоп, на 2,5 см. вправо от проекции остистых отростков шейного отдела позвоночника, с раневым каналом, проходящим в направлении сзади наперед, и заканчивается в мягких тканях шеи, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 1,6 см; 

- рана № 4 на коже волосистой части, задней поверхности шеи, на 147 см. от подошвенной поверхности стоп, 4,5 см. справа от проекции остистых отростков шейного отдела позвоночника, с раневым каналом, проходящим в направлении сзади наперед, и заканчивается в мягких тканях шеи, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 2,5 см; 

- рана № 5 на задней поверхности шеи, на 143,5 см. от подошвенной поверхности стоп, 2 см. влево от проекции остистых отростков шейного отдела позвоночника, с раневым каналом, проходящим в направлении сзади наперед, и заканчивается в мягких тканях шеи, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 2,5 см; 

- рана № 6 на задней поверхности шеи, на 143,5 см. от подошвенной поверхности стоп, 2,5 см. влево от проекции остистых отростков шейного отдела позвоночника, с раневым каналом, проходящим в направлении сзади наперед, и заканчивается в мягких тканях шеи, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 0,8 см; 

- рана № 7 на задней поверхности шеи, на 144 см. от подошвенной поверхности стоп, 4,5 см. влево от проекции остистых отростков шейного отдела позвоночника, с раневым каналом, проходящим в направлении сзади наперед, справа налево, и заканчивается в мягких тканях шеи, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 4,5 см; 

- рана № 8 на задней поверхности шеи на 144,7 см. от подошвенной поверхности стоп, на 6,5 см. влево от проекции остистых отростков шейного отдела позвоночника, с раневым каналом, проходящим в направлении сзади наперед, справа налево, и заканчивается в мягких тканях шеи, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 3,7 см; 

- рана № 9 на задней поверхности шеи, на 144 см. от подошвенной поверхности стоп, на 6,5 см. влево от проекции остистых отростков шейного отдела позвоночника, с раневым каналом, проходящим в направлении сзади наперед, справа налево, и заканчивается в мягких тканях шеи, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 8,5 см; 

- рана № 10 на задней поверхности шеи на 142 см. от подошвенной поверхности стоп, на 5,5 см. влево от проекции остистых отростков шейного отдела позвоночника, с раневым каналом, проходящим в направлении сзади наперед, справа налево, и заканчивается в мягких тканях шеи, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 1,5 см; 

- рана № 11 на задней поверхности шеи на 143 см. от подошвенной поверхности стоп, на 7 см. влево от проекции остистых отростков шейного отдела позвоночника, с раневым каналом, проходящим в направлении сзади наперед, справа налево, и заканчивается в мягких тканях шеи, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 1,5 см; 

- рана № 12 на задней поверхности шеи, на 142 см. от подошвенной поверхности стоп, на 6,5 см. влево от проекции остистых отростков шейного отдела позвоночника, с раневым каналом, проходящим в направлении сзади наперед, справа налево, и заканчивается в мягких тканях шеи, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 1 см; 

- рана № 13 на задней поверхности шеи на 144 см. от подошвенной поверхности стоп, на 4,5 см. влево от проекции остистых отростков шейного отдела позвоночника, с раневым каналом, проходящим в направлении сзади наперед, справа налево, и заканчивается в мягких тканях шеи, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 0,9 см; 

- рана № 14 на задней поверхности шеи, на 143 см. от подошвенной поверхности стоп, на 9,3 см. влево от проекции остистых отростков шейного отдела позвоночника, с раневым каналом, проходящим в направлении сзади наперед, справа налево, и заканчивается в мягких тканях шеи, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 3,4 см; 

- рана № 15 на задней поверхности шеи на 144 см. от подошвенной поверхности стоп, 3,5 см. вправо от проекции остистых отростков шейного отдела позвоночника, с раневым каналом, проходящим в направлении сзади наперед, слеванаправо, и заканчивается в мягких тканях шеи, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 3,4 см; 

- рана № 16 на задней поверхности шеи на 144,5 см. от подошвенной поверхности стоп, 4 см. вправо от проекции остистых отростков шейного отдела позвоночника, с раневым каналом, проходящим в направлении сзади наперед, слеванаправо, и заканчивается в мягких тканях шеи, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 4 см; 

- рана № 17 на коже волосистой части правой теменно-затылочной области, на 153 см. от подошвенной поверхности стоп, на 4,5 см. вправо от срединной линии тела, глубиной 1,2 см, с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани; 

- рана № 18 на коже правой теменно-затылочной области на 152 см. от 

подошвенной поверхности стоп, 8 см. вправо от срединной линии, с кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани, глубиной 1,2 см; 

- рана № 21 на коже левой боковой поверхности шеи, в верхней трети, в 

проекции основания сосцевидного отростка, на 152,5 см. от подошвенной поверхности стоп, на 17,5 см. влево от срединной линии, с раневым каналом, проходящим в направлении слева направо, сверху вниз и заканчивается в мягких тканях шеи, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 0,9 см;

- рана № 22 на коже левой боковой поверхности шеи, в верхней трети, на 

147,5 см. от подошвенной поверхности стоп, на 12 см. влево от срединной линии, с раневым каналом, проходящим в направлении слева направо, спереди назад, сверху вниз и заканчивается в мягких тканях шеи, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, длина раневого канала 1,5 см;

- рана № 31 на коже грудной клетки слева, по лопаточной линии, на 109 см. от подошвенной поверхности стоп, 28 см. влево от срединной линии тела, с раневым каналом, проходящим в направлении слева направо, сверху вниз, сзади, раневой канал заканчивается в мягких тканях грудной клетки, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, длина раневого канала 0,8 см;

- рана № 47 на наружно-боковой поверхности левого плеча, в нижней 

трети с раневым каналом, проходящим в направлении слева направо, сверху вниз, раневой канал заканчивается в мягких тканях левого плеча, глубиной 1,7 см, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала;

- рана № 48 на задней поверхности левого локтевого сустава, с 

кровоизлиянием в мягкие ткани, глубиной 0,4 см;

- рана № 49 на задней поверхности левого локтевого сустава, с раневым 

каналом, проходящим под кожей сверху вниз, раневой канал заканчивается в мягких тканях левого плеча, глубиной 1,7 см, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала;

- рана № 50 на задней поверхности левого предплечья верхней трети, 

глубина раны 0,2 см, с кровоизлиянием в мягкие ткани.

Указанные телесные повреждения повлекли за собой легкий вред здоровью Я. и в прямой причинной связи с наступлением смерти не состоят. Механизм их образования - колюще-режущее и режуще- травмирующее воздействие плоского орудия (типа клинка ножа), имевшего острие, острую кромку. Давность образования данных повреждений от нескольких минут до 3-х часов с момента их образования до наступления смерти. 

- рана № 51 на коже левой брови, на 159,5 см. от подошвенной поверхности стоп, на 1 см. влево от срединной линии, глубиной 1 см, с кровоизлияниями в мягкие ткани;

- рана № 52 на коже левой подглазничной области, на 156 см. от подошвенной поверхности стоп, 2 см. влево от срединной линии, глубиной 1 см, с кровоизлияниями в мягкие ткани.

Указанные телесные повреждения повлекли за собой легкий вред здоровью и в прямой причинной связи с наступлением смерти не состоят. Механизм образования - воздействие тупых твердых предметов. Давность образования данных телесных повреждений от нескольких минут до 3-х часов с момента их образования до наступления смерти. 

- ссадины на коже левой половины лица, в лобной области слева, правой скуловой области, кровоподтек области угла нижней челюсти справа.

Указанные телесные повреждения прижизненного характера, не причинили вреда здоровью и в причинной связи с наступлением смерти не состоят. Механизм их образования - воздействие тупого (ых) твердого (ых) предмета (ов) в результате удара, сдавления, трения. Давностью образования не более 1 суток до наступления смерти. 

Количество травмирующего воздействия плоского орудия травмы (типа клинка ножа): в область шеи не менее 25, в область головы не менее 2, в область грудной клетки не менее 18, в область живота не менее 3, в область левого плеча не менее 4. 

Количество травмирующего воздействия тупого твердого предмета в область головы не менее 6. 

В трупе Я. обнаружен этиловый спирт в концентрации: в крови 1,1 куб.дм, в моче 0,2г/куб.дм, что применительно к живым лицам соответствует легкой степени алкогольного опьянения. .... 

Согласно заключению эксперта № 1214, причиной смерти З.1 явилось одиночное слепое колото-резанное ранение передней области шеи с повреждением кожи, подкожно-жировой клетчатки и подлежащих мышц, передней и наружной стенок внутренней правой яремной вены, осложнившееся обильной кровопотерей и воздушной эмболией. Давность наступления смерти около 12-24 часов до начала проведения судебно-медицинской экспертизы.

Обнаружены телесные повреждения:

- одиночное слепое колото-резанное ранение передней области шеи с повреждением кожи, подкожно-жировой клетчатки и подлежащих мышц, передней и наружной стенок внутренней правой яремной вены, осложнившееся обильной кровопотерей воздушной эмболией. Данное повреждение состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти, причинило тяжкий вред здоровью, образовалось от действия колюще-режущего орудия типа клинка ножа, имевшего острие, острую кромку (лезвие) и тупую кромку (обух). Направление раневого канала указывает на то, что клинок действовал спереди назад, несколько сверху вниз и слева направо. Давностью образования не более 2-х часов до момента наступления смерти.

- колото-резанные раны правой боковой поверхности шеи (рана № 2) и подбородочной области с переходом в верхнюю треть шеи (рана № 3) и резаные раны левой (раны №№ 5,6) и правой кистей (рана № 7), причинившие легкий вред здоровью. Данные повреждения в причинно-следственной связи со смертью не состоят, образовались от действия твердого плоского предмета, обладающего колюще-режущими и режущими свойствами типа клинка ножа, имевшего острие и острую кромку (лезвие). Давность образования не более 2-х часов до момента наступления смерти.

- ушибленная рана в проекции правой брови, причинившая легкий вред 

здоровью. Образовалась от ударно-травматического воздействия тупого твёрдого предмета, механизм – удар, сдавление. Повреждение носит прижизненный характер. Давность образования в пределах 1-х суток до момента наступления смерти.

В трупе З.1 обнаружен этиловый спирт в концентрации в крови 2,6 г/куб.дм, что у живых лиц соответствует сильной степени алкогольного опьянения. ....

Согласно заключению эксперта № 9, один след пальца руки, изъятый в 

<

адрес>, оставлен большим пальцем правой руки ФИО1; один след пальца руки, изъятый в 

<

адрес>, оставлен средним пальцем левой руки ФИО1 .... 

Согласно заключению эксперта № 138, на резиновых сапогах ФИО1 обнаружена кровь человека с сопутствующими антигенами, что не исключает возможность ее образования от З.1, а также за счет смешения крови ФИО1, Я. и З.1

На покрывале, обнаруженном в 

<

адрес>, обнаружена кровь человека с сопутствующими антигенами, что не исключает ее возможность образования от З.1 .....

Согласно заключению эксперта № 139, на женких брюках и лосинах З.1 обнаружена кровь человека с сопутствующим антигеном, что не исключает возможность ее образования от З.1 .....

Согласно заключению эксперта № 140, на трусах, джемпере, брюках, оторванной брючине, носках ФИО1 обнаружена кровь человека с сопутствующим антигеном, что не исключает возможность ее образования от З.1 На джемпере и брюках ФИО1 обнаружена кровь человека с сопутствующим антигеном, что не исключает возможность ее образования от Я. и (или) ФИО1 ....

Согласно заключению эксперта № 141, на смыве с пола, отрезке ткани, фрагменте паласа, покрывале, изъятых в 

<

адрес>, обнаружена кровь человека с сопутствующим антигеном, происхождение которой от Я. и ФИО1 не исключается как от каждого по отдельности, так и в примеси от обоих. На окурке сигареты, изъятом там же, обнаружена слюна с примесью крови человека с сопутствующим антигеном, происхождение которых от Я. и ФИО1 не исключается как от каждого по отдельности, так и в примеси от обоих. Исключается происхождение слюны и крови от З.1 как от одного лица. .....

Согласно заключению эксперта № 142, на мобильном телефоне «Самсунг», изъятом в 

<

адрес>, обнаружена кровь человека с сопутствующим антигеном, происхождение которой от ФИО1 не исключается. ..... 

Согласно заключению эксперта № 143, на футболке, рубашке, брюках, трусах, трико Я.1 обнаружена кровь человека с сопутствующим антигеном, происхождение которой от Я. и ФИО1 не исключается как от каждого по отдельности, так и в примеси от обоих.

Согласно заключению эксперта № 144, на бюстгалтере, кофте, свитере, шапке З.1 обнаружена кровь человека с сопутствующим антигеном, происхождение которой от З.1 не исключается. .....

Согласно заключению эксперта № 145, на волосах с головы З.1 и срезах ногтевых пластин с ее рук обнаружена кровь человека с сопутствующим антигеном, происхождение которой от З.1 не исключается. На волосах Я. и срезах ногтевых пластин с его рук обнаружена кровь человека с сопутствующим антигеном, происхождение которой от Я. не исключается. Также возможна примесь крови ФИО1 в случае наличия у него повреждений, сопровождавшихся наружным кровотечением. ..... 

Согласно заключению эксперта ...., на рукояти ножа № 1 (с рукояткой из дерева коричневого цвета из 

<

адрес>), на рукояти ножа № 2 (с рукояткой красно-белого цвета из 

<

адрес>) и на рукояти ножа № 3 (с рукояткой, обмотанной изолентой синего цвета, из 

<

адрес>) обнаружены кровь человека, эпителиальные клетки и пот. Кровь человека, эпителиальные клетки и пот, обнаруженные на рукоятки ножа № 1 (объекты №№ 1-4) и на рукоятки ножа № 3 (объекты №№ 9,10), могли произойти в результате смешения биологического материала ФИО1 и З.1 

Кровь человека, обнаруженная на клинке ножа № 1 (объект № 5) и на клинке ножа № 3 (объект № 11), произошла от З.1 Кровь человека, эпителиальные клетки и пот, обнаруженные на рукоятки ножа № 2 (объекты №№ 6,7) могли произойти в результате смешения биологического материала ФИО1 и Я. 

Кровь человека, обнаруженная на клинке ножа № 2 (объект № 8), произошла от Я. .....

Согласно заключению эксперта ...., на лоскутах кожи Я. обнаружены повреждения колото-резаного характера, которые свидетельствуют о том, что они являются колото-резанными, причинены воздействием плоского колюще-режущего орудия типа клинка ножа, имеющего остриё, острую кромку (лезвие) и тупую кромку (обух). ..... 

Согласно заключению эксперта ...., на предметах одежды Я. обнаружены множественные повреждения колото-резаного характера, которые свидетельствуют о том, что они являются колото-резанными, причинены воздействием плоского колюще-режущего орудия типа клинка ножа, имеющего остриё, острую кромку (кромки). .....

Согласно заключению эксперта ...., колото-резаные повреждения на лоскутах кожи и на одежде Я. могли быть причинены клинком ножа № 2 (кухонный нож с рукояткой бело-красного цвета), изъятого в доме Я., либо клинком другого ножа, сходного с ним по конструкционным параметрам. .....

Согласно заключению эксперта ...., колото-резаное повреждение на лоскуте кожи З.1 могло быть причинено клинком ножа № 3 (кухонный нож с рукояткой, обмотанной изолентой синего цвета), изъятого в доме З.1, либо клинком другого ножа, сходно с ним по конструкционным параметрам. .....

Согласно заключению эксперта № 170, на смывах с кистей рук, счесе с лобковых волос ФИО1 обнаружена кровь человека с сопутствующим антигеном, происхождение которой от З.1 не исключается. В подногтевом содержимом ФИО1 обнаружена кровь человека с сопутствующими антигенами, происхождение которой не исключается в случае ее смешения от З.1, Я. и (или) ФИО1 при наличии у него наружного кровотечения. .....

Согласно заключению амбулаторной комлексной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает и не страдал им в период инкриминируемого ему правонарушения. В то же время не обнаруживал и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психики, находился в состоянии простого алкогольного опьянения. Мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В период содеянного ФИО1 в особо эмоциональном состоянии не находился. .....

С учетом всех данных о личности подсудимого и заключения экспертизы суд признает ФИО1 вменяемым.

Анализируя совокупность собранных доказательств, установленных и исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимого в совершении преступления доказанной. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «а» части 2 статьи 105 УК РФ – убийство, то есть умышленное причинение смерти двум лицам.

Суд не усматривает в действиях ФИО1 особой жестокости при совершении убийства Я. по следующим основаниям.

По смыслу закона, особая жестокость присутствует, когда убийство совершено способом, который заведомо для виновного связан с причинением потерпевшему особых страданий. Об этом может свидетельствовать нанесение большого количества телесных повреждений потерпевшему или совершение убийства в присутствии близких потерпевшему лиц, когда виновный осознавал, что своими действиями причиняет им особые страдания. 

В суде было доказано, что причиной смерти Я. явились только 6 колото-резанных ранений шеи. При этом не было установлено, от какого именно удара либо ударов непосредственно наступила смерть потерпевшего, в какое точно время. Все остальные имеющиеся телесные повреждения, несмотря на их многочисленность, в причинной связи со смертью Я. не состоят. При таких основаниях у суда, с учетом небольшого количества ударов ножом, повлекших смерть Я., нет оснований считать, что потерпевшему при его убийстве были причинены какие-либо особые страдания. Никаких иных признаков особой жестокости по делу не имеется.

Кроме того, суд обращает внимание на то, что орган предварительного расследования, вменяя ФИО1 указанный квалифицирующий признак, также не расписал, в чем именно выразилась особая жестокость в действиях подсудимого. 

С учетом того, что в суде не было доказано совершение насильственных действий сексуального характера в отношении Я. и изнасилования З.1, подлежит в полном объеме исключению из объема обвинения ФИО1 пункт «к» части 2 статьи 105 УК РФ, о чем ходатайствовал государственный обвинитель.

Указанное изменение обвинения ФИО1 не препятствует квалификации его действий только по пункту «а» части 2 статьи 105 УК РФ, поскольку из фабулы обвинения усматривается, что убийству ФИО1 Я. и З.1 предшествовала имевшая между ними ссора, что свидетельствует о наличии у подсудимого такого мотива убийства как возникшие личные неприязненные отношения к потерпевшим.

Доводы ФИО1, отрицавшего факт нанесения ударов Я. в том объеме, в котором ему было предъявлено обвинение, и признавшего только 2-3 удара ножом в шею потерпевшего, суд считает несостоятельными. 

Из показаний свидетелей Х., Я.4, Ш.3, С., Ф., Ш.1, Я.3, А., К. и З.2, являющихся жителями той же деревни следует, где проживал Я., следует, что никаких врагов либо недоброжелателей у того не было.

При этом свидетели Я.4, Ф., К. и З.2 показали, что Я., несмотря на то, что злоупотреблял спиртными напитками, был спокойным человеком.

Потерпевшая Г. также показала, что Я. был неконфликтным человеком.

Согласно показаниям свидетелей Х., Я.3, К. и З.2, в день убийства 02.07.2019 они видели Я., у того никаких телесных повреждений не было и тот ни на что не жаловался. 

Более того, свидетели К. и З.2, а также Ш.3 показали, что 02.07.2019 до вечера они находились рядом с домом Я. и не видели, чтобы к нему кто-то заходил.

Из заключения эксперта следует, что все обнаруженные у Я. телесные повреждения были получены в один и тот же промежуток времени.

Сам ФИО1 в суде не смог пояснить, откуда у Я. появились все телесные повреждения и не показывал о том, что они имелись у потерпевшего, когда он к нему пришел домой.

При этом ФИО1 показал в суде, что после нанесенных им ножевых ударов Я. тот уже не разговаривал и переставал подавать признаки жизни.

К показаниям ФИО1 о том, что когда он в первый раз уходил от Я., двери дома были закрыты, а когда вернулся во второй раз, три двери были открыты, суд относится критически, так как в ходе предварительного расследования подсудимый об этом ни разу не показывал.

При таких обстоятельствах суд считает, что по делу отсутствуют какие-либо основания считать, что все обнаруженные телесные повреждения у Я. могли образоваться при других условиях, нежели от подсудимого ФИО1

С учетом вышеперечисленных характеристик Я. и З.1, их возраста, намного превышающего возраст подсудимого, суд считает, что, несмотря на то, что оба потерпевших, один из которых к тому же является женщиной, были в состоянии алкогольного опьянения, по делу отсутствуют основания считать, что первоначально с их стороны в отношении ФИО1 было какое-либо опасное посягательство, связанное с применением ими ножей, на что ссылается подсудимый.

Никаких признаков необходимой обороны или ее превышения, о чем указывает ФИО1 и на что ссылается его защита, суд не усматривает.

Согласно показаниям ФИО1, Я. никаких ударов ему не нанес, а З.1 лишь слегка задело плечо.

Потерпевшая Г. показала, что Я. в силу своего возраста физически сильным человеком уже не был.

Обнаруженные у ФИО1 телесные повреждения причинены не действием колюще-режущего предмета и вреда здоровью ему не повлекли.

При этом суд принимает во внимание показания ФИО1, неоднократно в ходе предварительного расследования пояснявшего о том, что у него как в случае с Я., так и с З.1 всегда имелась возможность спокойно покинуть дом, он же, нанося удары ножом обоим потерпевшим, действовал согласно навыкам, полученным в армии. 

В отношении потерпевшей З.1 суд также принимает во внимание то, что в ходе предварительного расследования ФИО1 каждый раз давал противоречивые показания об обстоятельствах происшедшего.

Судебно-психиатрическая экспертиза установила, что в период содеянного ФИО1 в особо эмоциональном состоянии не находился.

Суд считает, что как в случае с Я., так с З.1 имело быть место обычная бытовая ссора людей, находившихся в состоянии алкогольного опьянения.

Оснований для признания недопустимым доказательством протокола допроса ФИО1 от 03.07.2019, на что указывает его защитник, по тем причинам, что во время дачи показаний ФИО1 был в нетрезвом состоянии, суд не усматривает.

Согласно протоколу, защитник при допросе ФИО1 присутствовал, никаких замечаний к допросу и протоколу от ФИО1 и его защитника не поступили.

Являются несостоятельными доводы ФИО1 об отсутствии у него умысла на убийство Я. и З.1

Нанесение неоднократных ударов ножом в жизненно-важный орган человека – шею, отчего наступила смерть потерпевших, являющихся престарелыми лицами, на месте проишествия, однозначно свидетельствует только о направленности умысла на убийство.

Позицию подсудимого суд рассматривает как реализацию права на защиту. 

На основании статей 6, 43 и 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

ФИО1 вину в совершении преступления признал, раскаялся в содеяннном, в ходе предварительного расследования оформил явку с повинной, положительно характеризуется по местам прежней учебы, месту службы, проживания, нигде на учете не состоит, попросил прощения у потерпевших.

Данные обстоятельства суд в соответствии со статьей 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание.

В судебном заседании было доказано, что в момент убийства Я. и З.1 подсудимый ФИО1 находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Данное обстоятельство подтверждается показаниями самого ФИО1 о том, что 02.07.2019 перед убийством убийства Я. и З.1 он выпил 0,5 литра водки, около 1,5 литра крепкого пива и примерно 0,5 литра вина.

Указанное, кроме того, подтверждается показаниями свидетеля Г.1 о том, что 02.07.2019 ФИО1 днем пил пиво; показаниями свидетеля А. о том, что вечером 02.07.2019 ФИО1 пил вино; показаниями свидетеля А.1 о том, что в доме З.1 ФИО1 пил водку; показаниями свидетелей Х., Я.4, Ф., Б., Х.1, Ш.1 и З.2 о том, что 02.07.2019 ФИО1 они видели в состоянии алкогольного опьянения.

Медицинское освидетельствование от 03.07.2019 установило у ФИО1 наличие алкогольного опьянения. 

Суд считает, что в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ данное обстоятельство необходимо признать отягчающим наказание.

Согласно показаниям свидетелей Х., Ф., А., К. и З.2 Ш. злоупотребял спиртными напитками.

Об этом же показала и мать подсудимого – свидетель Ш.1 

При этом из показаний свидетеля Ф. следует, что ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения вспыльчив, склонен к совершению правонарушений. 

Сам ФИО1 в суде показал, что если бы он в день совершения преступления был трезв, убийства бы Я. и З.1 не совершил. 

Учитывая в совокупности все вышеуказанные обстоятельства и, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, суд считает, что употребление подсудимым большого количества алкогольных напитков (водки, пива, вина) 02.07.2019 перед преступлением в конечном итоге способствовало его совершению.

Оснований для применения положений части 1 статьи 62 УК РФ ФИО1 при назначении наказания суд не усматривает в связи с требованиями части 3 статьи 62 УК РФ (санкция части 2 статьи 105 УК РФ предусматривает пожизненное лишение свободы) и наличия отягчающего наказание обстоятельства.

Активного способствования раскрытию ФИО1 преступления суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, всех обстоятельств его совершения и данных о личности подсудимого суд считает, что ФИО1 подлежит назначению наказание только в виде реального лишения свободы и не усматривает оснований для назначения более мягкого наказания или применения ст. ст. 64 и 73 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил преступление в период испытательного срока, назначенного по приговору суда от 16.08.2018, условное осуждение ему подлежит отмене с назначением окончательного наказания по правилам ст. 70 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств данного преступления, степени его общественной опасности и срока назначаемого наказания суд не усматривает оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ.

На основании части 1 статьи 44 УПК РФ гражданским истцом является физическое лицо, предъявившее требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением. Гражданский истец может предъявить гражданский иск и для имущественной компенсации морального вреда.

В ходе судебного заседания потерпевшими Г. и Р. были заявлены гражданские иски о компенсации морального вреда в размере 1 000 000 рублей, Р., кроме того, о возмещении материального ущерба в сумме 80 000 рублей.

Согласно статьи 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающие его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимание обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями лица, которому причинен вред.

В соответствии со статьей 1101 ГК РФ, компенсация морального вреда осуществляется в денежной форме. Размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда, когда вина является основанием возмещения вреда. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости. Характер физических и нравственных страданий оценивается судом с учетом фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред, и индивидуальных особенностей потерпевшего.

Из гражданского иска Г. следует, что ее с Я., являвшимся ее дядей, связывали теплые родственные отношения, в результате его смерти у нее ухудшилось физическое здоровье, причинены нравственные страдания, появилось чувство страха за жизнь и свою безопасность. 

Из гражданского иска Р. следует, что З.1 была ее близким родственником, она постоянно за ней ухаживала, после ее смерти она перенесла сильнейший стресс и шок. Кроме того, она понесла материальные затраты в связи с погреблением и проведением похорон З.1

В суде Р. гражданский иск поддержала. 

Суд считает, что при рассмотрении уголовного дела было доказано, что подсудимый ФИО1 совершил действия, нарушающие личные неимущественные права потерпевших Г. и Р., посягающие на принадлежащие им другие нематериальные блага.

Суд при разрешении гражданского иска по компенсации морального вреда учитывает характер причиненных ФИО1 потерпевшим Г. и Р. нравственных страданий, степень его вины, все данные о его личности, а также требования разумности и справедливости, в связи с чем считает необходимым удовлетворить иски частично, в отношении обоих потерпевших в равных суммах.

Так как потерпевшей Р. в суд не были представлены докаазательства, обосновывающие сумму понесенного имущественного вреда, суд в соответствии со статьей 309 УПК РФ признает за ней право на удовлетворение гражданского иска о возмещении материального ущерба в порядке гражданского судопроизводства.

Поскольку от Г. поступило заявление о рассмотрении гражданского иска в ее отсутствие, суд в силу положений статьи 250 УПК РФ считает возможным удовлетворить ее ходатайство. 

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Согласно положениям статьи 132 УПК РФ, суд вправе взыскать процессуальные издержки с осужденного. 

В материалах уголовного дела имеется постановления следователей от 27.08.2019 о выплате вознаграждений адвокату М. за осуществление ею защиты ФИО1 в течение 6 дней на общую сумму 9 300 рублей; от 24.09.2019 о выплате вознаграждения адвокату М. за осуществление ею защиты ФИО1 в течение 1 дня в размере 1 550 рублей. 

Суд считает, что процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого. 

Отказа от адвоката от ФИО1 в ходе предварительного расследования не последовало, все положения закона, связанные с участием адвоката по назначению, ему были разъяснены.

Обстоятельств, предусмотренных частью 6 статьи 132 УПК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, с учетом отказа государственного обвинителя от поддержания обвинения ФИО1 по пункту «б» части 2 статьи 132 и части 1 статьи 131 УК РФ по реабилитирующим основаниям сумма процессуальных издержек подлежит снижению.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 105 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на 18 (восемнадцать) лет 8 (восемь) месяцев с ограничением свободы на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании части 5 статьи 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное по приговору Актанышского районного суда Республики Татарстан от 16.08.2018, и в соответствии со статьей 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору суда от 16.08.2018 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на 19 (девятнадцать) лет с ограничением свободы на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Установить ФИО1 ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Россйской Федерации, и не выезжать за пределы муниципального образования. Ограничения действуют в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбытия лишения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность являться 2 раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, 

осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) ФИО1 с 02.07.2019 ( с момента фактического задержания) до вступления приговора в законную силу зачесть время содержания под стражей в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Меру пресечения, заключение под стражу, оставить ФИО1 прежней до вступления приговора в законную силу с содержанием в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Республике Татарстан. 

Гражданские иски потерпевших Г. и Р. в части компенсации морального вреда удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Г. 500 000 (пятьсот тысяч) рублей, в пользу Р. 500 000 (пятьсот тысяч) рублей. 

Признать за Р. право на удовлетворение гражданского иска о возмещении материального ущерба в порядке гражданского судопроизводства.

С ФИО1 взыскать в счет федерального бюджета Российской Федерации в качестве процессуальных издержек 7 000 (семь тысяч) рублей, выплаченных в виде вознаграждения адвокату М. за ее участие в уголовном судопроизводстве. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Мензелинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета России по Республике Татарстан:

- марлевые тампоны с биологическими объектами Я. и З.1, все липкие ленты со следами пальцев рук, марлевый тампон со смывами вещества бурого цвета, окурок сигареты, 2 колпачка из-под бутылки водки, срез ткани с одеяла фиолетового цвета, все предметы одежды, покрывало с рисунком в виде цветов и листьев, образцы крови З.1, Я., Ш., 3 кухонных ножа, след обуви на ковре, содержимое мусорного пакета, - уничтожить;

- мобильный телефон марки САМСУНГ в корпусе черного цвета – передать Ш.1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 4 апелляционного суда общей юрисдикции в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае обжалования приговора суда осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись)

Копия верна

Судья Верховного Суда

Республики Татарстан Губин Н.А.